
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 545
28 Μαρτίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου στις 
τράπεζες ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 
και ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. για την 
κάλυψη δανείου του Οργανισμού Ελληνικών Γε−
ωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) ποσού 444.000.000 
ευρώ. ......................................................................................................... 1

Ρυθμίσεις κατά την εμπορία και διακίνηση φαρμά−
κων για κτηνιατρική χρήση  ................................................. 2

Νυχτερινή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες του προσωπικού που υπη−
ρετεί εντός των Καταστημάτων Κράτησης, των 
Ειδικών Καταστημάτων Κράτησης Νέων, των Θε−
ραπευτικών Καταστημάτων και της Κ.Α.Υ. Φυλα−
κών και της υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης 
αυτών ....................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/20359/0025 (1)
  Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου στις 

τράπεζες ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 
και ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. για την κά−
λυψη δανείου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) ποσού 444.000.000 ευρώ.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2322/1995 (ΦΕΚ 143/Α/12.7.1995).
2. Την υπ’ αριθμ. 2/25.2.2008 απόφαση της Διυπουρ−

γικής Επιτροπής του άρθρου 5 του ν. 2322/1995 με την 
οποία εγκρίθηκε κατ’ αρχάς ο δανεισμός του Οργανι−
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) ποσού 
444 εκατομμυρίων ευρώ (€) με την εγγύηση του Ελλη−
νικού Δημοσίου.

3. Την υπ’ αριθμ. 50/13.3.2008 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΛΓΑ με την οποία εγκρίθηκε η σύναψη 
δανείου ποσού 444 εκατ. € με τις τράπεζες ΑΓΡΟΤΙΚΗ 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α. Ε. (ATEbank) και ΕΘΝΙΚΗ 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α. Ε. (ΕΤΕ) με την εγγύηση 
του Ελληνικού Δημοσίου.

4. Το υπ’ αριθμ. 5615/13.3.2008 έγγραφο του ΕΛΓΑ με 
το οποίο ζητά την παροχή της εγγύησης του Ελληνι−
κού Δημοσίου στις ATEbank και ΕΤΕ για δανεισμό του 
ποσού 444 εκατ. €.

5. Την υπ’ αριθμ. 6/27.3.2008 απόφαση της Διυπουρ−
γικής Επιτροπής του άρθρου 5 του ν. 2322/1995 με 
την οποία παρασχέθηκε η σύμφωνη γνώμη της στον 
Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών για την παροχή 
της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου στις τράπεζες 
ATEbank και ΕΤΕ για την κάλυψη δανείου του ΕΛΓΑ 
ποσού 444 εκατ. €.

6. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ1948/
Β/3.10.2007) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών».

7. Το υπ’ αριθμ. π.δ. 81/21.3.2002 (ΦΕΚ 57/Α/2002) «Συγ−
χώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οι−
κονομικών στο Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών», 
αποφασίζουμε:. 

Ι. Παρέχουμε την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου 
στις τράπεζες ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α. 
Ε. (ATEbank) και ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α. Ε. 
(ΕΤΕ) για την κάλυψη δανείου του Οργανισμού Ελληνι−
κών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) ποσού τετρακοσί−
ων σαράντα τεσσάρων εκατομμυρίων (444.000.000,00) 
ευρώ (€) με σκοπό την καταβολή α) αποζημιώσεων για 
ζημιές στη φυτική παραγωγή και το ζωικό κεφάλαιο 
από αίτια καλυπτόμενα από τον ΕΛΓΑ και β) κρατικών 
ενισχύσεων (ΠΣΕΑ) για ζημιές στη φυτική, ζωική, αλι−
ευτική παραγωγή από αίτια μη καλυπτόμενα από τον 
ΕΛΓΑ καθώς και στο φυτικό, ζωικό, πάγιο και έγγειο 
κεφάλαιο.

Η χορήγηση και εξυπηρέτηση του δανείου θα γίνει 
σύμφωνα με τη δανειακή σύμβαση που θα υπογραφεί 
μεταξύ του ΕΛΓΑ και των δανειστριών Τραπεζών.

Το Ελληνικό Δημόσιο παραιτείται από την εφαρμογή 
και τις ενστάσεις των άρθρων 855 και 867 του Α.Κ. και 
διατηρεί τα δικαιώματα και τις ενστάσεις που απορρέ−
ουν από τα άρθρα 853, 858, 862, 863 του Α.Κ.

Η παρούσα εγγύηση και η εκπλήρωση των υποχρε−
ώσεων που προβλέπονται από αυτή δε στοιχειοθετεί 
παράβαση των άρθρων 87−89 της Συνθήκης Ε.Κ.

6783



6784 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Περιληπτικά οι όροι του δανείου είναι οι εξής:

Ποσό: 444.000.000,00 €
Ποσό − Ποσοστό συμ−
μετοχής τραπεζών:

ATEbank 244.000.000 € (55%) 
ΕΤΕ 200.000.000 € (45%)

Διαχειριστής: ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛ−
ΛΑΔΟΣ Α.Ε. 

Εκταμίευση:., Εφάπαξ. 
Διάρκεια δανείου: 10 έτη. 
Περίοδος χάριτος: 3 έτη μόνο για το κεφάλαιο. 
Αποπληρωμή: Σε 7 ισόποσες ετήσιες δόσεις. 
Επιτόκιο: Σταθερό, ίσο με το EURO−MID 

SWAP RATE (έναντι 6−μηνιαί−
ου EURIBOR) της αντίστοιχης 
μέσης φυσικής διάρκειας του 
δανείου. 

Περιθώριο: 0,18% πλέον της εκάστοτε ει−
σφοράς του ν. 128/1975 (0,60% 
σήμερα). 

Περίοδος εκτοκισμού Ετήσια. 
Καταβολή τόκων: Ετησίως. 
Βάση υπολογισμού: ACT/ACT
Προμήθεια / Έξοδα 
Δανείου

444. 000 € καταβλητέα εφάπαξ 
κατά την ημέρα εκταμίευσης 
του δανείου στον Διαχειριστή 
του δανείου. 

Έξοδα Διαχείρισης 
Δανείου:

500 € ετησίως καταβλητέα 
στην αρχή κάθε εκτοκιοτικής 
περιόδου στον Διαχειριστή του 
δανείου. 

Λοιποί όροι: Οι συνήθεις για τα δάνεια αυτής 
της μορφής, περιλαμβανομένης 
και της δυνατότητας να εκχωρη−
θεί η σύμβαση που θα καταρτι−
σθεί, ως ενέχυρο στην Τράπεζα 
της Ελλάδος στο πλαίσιο άσκη−
σης της Νομισματικής Πολιτικής, 
υπό τη μορφή της παροχής 
ασφάλειας μη εμπορεύσιμου πε−
ριουσιακού στοιχείου (εγκύκλιος 
Τ.Ε. 532/20.12.2006). 

Με την απόφαση αυτή, αναλαμβάνουμε την υποχρέω−
ση σε περίπτωση καθυστέρησης εξόφλησης ληξιπρόθε−
σμης δόσης ή μέρους αυτής, ενδιαμέσων τόκων ή τόκων 
υπερημερίας του δανείου ή άλλων επιβαρύνσεων και 
συναφών εξόδων να καταβάλουμε στη δανείστρια Τρά−
πεζα μέσα σε δύο (2) μήνες από τη λήξη της εκάστοτε 
οφειλής τα ποσά που προέρχονται από την ανωτέρω 
αιτία και μετά από προηγούμενη βεβαίωση των ποσών 
αυτών στην αρμόδια ΔΟΥ.

Η Δ20 Προϋπολογισμού, για την εξυπηρέτηση του δα−
νείου αυτού, θα φροντίσει να εγγράφονται οι αναγκαίες 
πιστώσεις στον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργεί−
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Η Διαχειρίστρια Τράπεζα, παρακαλείται να μας 
στείλει αντίγραφο της Σύμβασης που θα υπογραφεί 
μεταξύ του ΕΛΓΑ και των δανειστριών τραπεζών και 
να μας ενημερώνει για την πορεία εξυπηρέτησης του 
δανείου.

II. Καθορίζουμε προμήθεια υπέρ του Δημοσίου 1, 5‰ 
για την παρεχόμενη εγγύηση του, την οποία θα εισπράτ−
τει η Τράπεζα και θα την αποδίδει στο Δημόσιο σύμ−
φωνα με την υπ’ αριθμ. 2009593/1391/7.2.1996 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών.

III. Από τις διατάξεις της παρούσας θα προκληθεί 
δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, 
το ύψος της οποίας δεν μπορεί να υπολογιστεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 28 Μαρτίου 2008

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ

F
     Αριθμ. Α3− 1319 (2)
Ρυθμίσεις κατά την εμπορία και διακίνηση φαρμάκων 

για κτηνιατρική χρήση  

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

  Εχοντας υπόψη.
1. Τον ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Οργα−

να» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και κωδικοποιήθηκε 
με το π.δ. 63/2005 «Περί κωδικοποιήσεως νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Οργανα» 

2. Το π.δ. 397/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Εμπο−
ρίου» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

3. Το ν.δ. 136/1946 «Περί Αγορανομικού Κώδικος» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το π.δ. 27/1996 «Συγχώνευση των Υπουργείων Του−
ρισμού, Βιομηχανίας − Ενέργειας − Τεχνολογίας και 
Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης» 

5. Το π.δ. 122/2004 «Ανασύσταση του Υπουργείου Του−
ρισμού».

6. Την υπ’ αριθμ. Δ 15/Α/Φ. 19/19955/8.10.2007 κοινή  
απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Ανάπτυ−
ξης Σταύρο Καλαφάτη και Γεώργιο Βλάχο»

7. Το άρθρο 12 του ν. 802/1978 «Περί δυνατότητας του 
Υπουργού Ανάπτυξης όπως με Αγορανομικές Διατάξεις 
επιβάλλει την υποχρέωση αναγραφής της συνιστώμενης 
τιμής λιανικής πώλησης επί της συσκευασίας προιό−
ντων»

8. Την Α.Δ 14/89 «Κωδικοποίηση Αγορανομικών Διατά−
ξεων εκδοθεισών μέχρι 16.2.1989», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

9. Την υπ’ αριθμ. 28795/293/29.7.2005 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας−Οικονομικών «περί καθορισμού 
προυποθέσεων, κριτηρίων και όρων για την κατάταξη 
αντικειμένων και παροχών σε αγορανομικές κατηγο−
ρίες και για την μετάταξη αυτών από μία κατηγορία 
σε άλλη» 

10. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την διασφάλιση 
των συμφερόντων της ελληνικής κτηνοτροφίας και των 
κτηνοτρόφων και καταναλωτών, μέσω του τρόπου δι−
αμόρφωσης προσιτών τιμών πώλησης των φαρμάκων 
για κτηνιατρική χρήση.

11. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Πρου−
πολογισμού, αποφασίζουμε: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6785

Άρθρο 1

Μετά το άρθρο 446 του Κεφαλαίου 27 «ΦΑΡΜΑΚΑ»της 
Αγορανομικής Διάταξης 14/1989, όπως αντικαταστάθηκε 
με την όμοια 6/05, προστίθενται επόμενα άρθρα, ως 
ακολούθως 

Άρθρο 446 Α 
Μετάταξη στην κατηγορία των διατιμημένων ή ελεγ−
χομένου κέρδους των φαρμακευτικών σκευασμάτων 
και ιδιοσκευασμά των, πού προορίζονται για κτηνια−

τρική χρήση.

Μετατάσσουμε από την κατηγορία «των μη ελεγχομέ−
νων ειδών» στην κατηγορία «των διατιμημένων ή ελεγ−
χομένου κέρδους ειδών» τα φαρμακευτικά σκευάσματα 
και ιδιοσκευάσματα πού προορίζονται για κτηνιατρική 
χρήση, για όλα τα στάδια παραγωγής, συσκευασίας και 
εμπορίας αυτών (βιομηχανίες, βιοτεχνίες, εισαγωγείς − 
χονδρεμπόρους, χονδρεμπόρους, λιανοπωλητές κ.λπ.)»

Άρθρο 446 Β 
 Περί συνιστωμένης τιμής λιανικής πώλησης 

(SUGGESTED PRICE) στα φάρμακευτικά 
σκευάσματα και ιδιοσκευάσματα, 

πού προορίζονται για κτηνιατρική χρήση

1. Για τα κυκλοφορούντα στην εσωτερική αγορά φαρ−
μακευτικά σκευάσματα και ιδιοσκευάσματα, πού προορί−
ζονται για κτηνιατρική χρήση, επιβάλλεται η υποχρέωση 
όπως επί της συσκευασίας αυτών αναγράφεται στην 
ελληνική γλώσσα η ένδειξη «ΣΥΝΙΣΤΩΜΕΝΗ ΛΙΑΝΙΚΗ 
ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ……… ΕΥΡΩ», ένδειξη πού θα αναγράφε−
ται και την αγγλική γλώσσα, ως «SUGGESTED PRICE 
…… EURO».

2. Oι ανωτέρω ενδείξεις επί της συσκευασίας απεικονί−
ζονται με κεφαλαία ανεξίτηλα και ευδιάκριτα γράμματα 
και αναγράφονται σε τέτοιο οπτικό πεδίο της συσκευ−
ασίας απολύτως ορατό από τον καταναλωτή.

3. Απαγορεύεται για οποιονδήποτε λόγο και αιτία: 
−α) Η εμπορία−διακίνηση−διάθεση των παραπάνω φαρ−

μάκων, εφόσον επί της συσκευασίας τους δεν αναγρά−
φεται η συνιστώμενη τιμή λιανικής πώλησης.

−β). Η αφαίρεση, καταστροφή και αλλοίωση των ενδεί−
ξεων της συνιστωμένης τιμής λιανικής πώλησης.

4. Η παραπάνω επί της συσκευασίας καθενός φαρμα−
κευτικού σκευάσματος και ιδιοσκευάσματος αναγραφό−
μενη «συνιστώμενη τιμή λιανικής πώλησης» εμπεριέχει 
και τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α) και ορίζε−
ται ως ανώτατη τελική τιμή λιανικής πώλησης, απα−
γορευομένης για οποιονδήποτε λόγο, αιτία και τρόπο 
απαίτησης ή είσπραξης λιανικής τιμής του προϊόντος, 
μεγαλύτερης από την αναγραφόμενη συνιστώμενη λι−
ανική τιμή. 

Άλλες επιχειρήσεις, πέραν των λιανοπωλητών, πού 
πωλούν τα παραπάνω φάρμακα στον τελικό κατανα−
λωτή, υπάγονται στο παραπάνω καθεστώς της καθορι−
ζόμενης τελικής ανώτατης συνιστώμενης τιμής λιανικής 
πώλησης 

5. Η ευθύνη για την αναγραφή επί της συσκευασίας 
των εν λόγω φαρμάκων της συνιστώμενης τιμής λιανι−
κής πώλησης, βαρύνει:

−α/ Την βιομηχανία ή βιοτεχνία παραγωγής και συ−
σκευασίας, εφόσον τα φάρμακα αυτά είναι εγχώρια 

−β/ Την εισαγωγική επιχείρηση, εφόσον τα φάρμα−
κα κομίζονται στην Ελλάδα από άλλα Κράτη − Μέλη 
της Ε.Ε. ή εισάγονται από Τρίτες Χώρες Πέραν των 
ανωτέρω υπευθύνων, συνυπεύθυνος για την αναγρα−
φή επί της συσκευασίας των φαρμάκων αυτών της 
συνιστώμενης τιμής λιανικής πώλησης καθίσταται ο 
λιανοπωλητής.. 

6. Στην πινακίδα λιανικής πώλησης, πού τηρούν οι 
πωλητές σε εφαρμογή του άρθρου 38 (παράγρ. 2) του 
Αγορανομικού Κώδικος, απαγορεύεται για οποιονδή−
ποτε λόγο και αιτία αναγραφή τιμής πώλησης κάθε 
συγκεκριμένου φαρμακευτικού σκευάσματος και ιδο−
σκευάσματος για κτηνιατρική χρήση, μεγαλύτερης της 
αναγραφόμενης συνιστώμενης τιμής λιανικής πώλησης 
με Φ.Π.Α.» 

Άρθρο 446 Γ 
Διαμόρφωση κόστους εισαγωγής των κτηνιατρικών 

φαρμάκων, πού παράγονται στα Κράτη−
Μέλη της Ε.Ε συμπεριλαμβανομένης και της 

Ελβετίας και διατίθενται στην εσωτερική αγορά 

1. Για την εισαγωγική επιχείρηση, πού διαθέτει στην 
εσωτερική αγορά φαρμακευτκά σκευάσματα και ιδι−
οσκευάσματα, προοριζόμενα για κτηνιατρική χρήση, 
ως κόστος εισαγωγής (LANDED COST) θεωρείται το 
κόστος, πού με ευθύνη της εν λόγω επιχείρησης, δια−
μορφώνεται ως ακολούθως:

 −α) Λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος των δύο χαμη−
λοτέρων εργοστασιακών τιμών πώλησης του είδους 
από το σύνολο των εργοστασιακών τιμών πώλησης, 
πού διαμορφώνονται στα Κράτη Μέλη της Ε.Ε (όχι της 
Ελλάδος) και στην Ελβετία, όπου βέβαια στις Χώρες 
αυτές κυκλοφορούν τα φαρμακευτικά σκευάσματα και 
ιδιοσκευάσματα για κτηνιατρική χρήση. 

−β) Στον προκύπτοντα, ως άνω, μέσο όρο εργοστα−
σιακής τιμής του φαρμάκου, προστίθενται τα υπό του 
άρθρου 26 της Αγορανομικής Διάταξης 14/89, έξοδα 
εισαγωγής, εφόσον αυτά αποδεικνύονται με επίσημα 
παραστατικά στοιχεία.

−γ:) Το τελικά εξαγόμενο άθροισμα θεωρείται για την 
επιχείρηση, ως κόστος εισαγωγής (LANDED COST).

2. Τά παραπάνω ισχύουν και εφαρμόζονται υποχεω−
τικά, ανεξάρτητα από την τιμή κτήσης του φαρμάκου 
από τον εισαγωγέα, πού περιλαμβάνεται στο σχετικό 
τιμολόγιο αγοράς του από κάποιο Κράτος Μέλος της 
Ε.Ε συμπεριλαμβανομένης και της Ελβετίας». 

Άρθρο 446 Δ 

Διαμόρφωση κόστους εισαγωγής των φαρμακευτι−
κών σκευασμάτων και ιδιοσκευασμάτων για κτηνιατρική  
χρήση, πού εισάγονται από Τρίτες Χώρες (πλήν Ελβετί−
ας) και διατίθενται στην εσωτερική αγορά.

1. Για την εισαγωγική επιχείρηση, πού διαθέτει στην 
εσωτερική αγορά φαρμακευτικά σκευάσματα και ιδιο−
σκευάσματα, προοριζόμενα για κτηνιατρική χρήση, πού 
έχουν εισαχθεί από Τρίτες Χώρες (πλήν Ελβετίας) ώς 
κόστος εισαγωγής (LANDED COST) θεωρείται το κό−
στος, πού με ευθύνη της επιχείρησης διαμορφώνεται 
ως ακολούθως:

−α) Λαμβάνεται υπόψη η τιμολογιακή τιμή κτήσης πού 
περιλαμβάνεται στο σχετικό τιμολόγιο της εξαγωγικής 
επιχείρησης της Τρίτης Χώρας.



6786 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

−β) Στην παραπάνω τιμολογιακή τιμή κτήσης προ−
στίθενται τα υπό του άρθρου 26 της Αγορανομικής 
Διάταξης 14/89, έξοδα εισαγωγής, εφόσον αυτά αποδει−
κνύονται με επίσημα παραστατικά στοιχεία.» 

Άρθρο 446 Ε 
Διαμόρφωση κόστους εργοστασιακής τιμής 

των παραγομένων  στην Ελλάδα φαρμακευτικών σκευ−
ασμάτων και ιδιοσκευασμάτων για κτηνιατρική χρήση, 

πού διατίθενται στην εσωτερική αγορά 
και  προσδιορισμός της εργοστασιακής τιμής πώλησης.

1. Κάθε εγχώρια βιομηχανία ή βιοτεχνία, πού παράγει 
φαρμακευτικά σκευάσματα και ιδιοσκευάσματα πού προ−
ορίζονται για κτηνιατρική χρήση, διαμορφώνει με ευθύνη 
της κοστολόγιο, στο οποίο θα περιλαμβάνονται οι κατω−
τέρω αποδεικνυόμενοι κοστολογικοί παράγοντες:

−α) Δαπάνες παραγωγής και συσκευασίας για κάθε 
μορφή και συσκευασία 

−β) Δαπάνες διοίκησης−διάθεσης−διάδοσης
−γ) Πραγματοποίηση νέων επενδύσεων 
−δ) Κόστος έρευνας και ανάπτυξης της δραστικής 

ουσίας 
−ε) Ελληνική τεχνογνωσία 
2. Δεν θεωρούνται στοιχεία κόστους τα παρακάτω:.
−α)Τόκοι υπερημερίας 
−β) Φόροι προσωπικοί \ εισοδήματος κ. λ. π / 
−γ)Εξοδα για παραβάσεις διατάξεων πού ισχύουν 
−δ) Τιμές δραστικών ουσιών οιουδήποτε προμηθευτή 

«πλήν ερευνητού» υψηλότερες της τιμής πώλησης από 
τον ερευνητή οίκο.

−ε) Προμήθειες τρίτων και λοιπά έξοδα, πού δεν σχε−
τίζονται με την παραγωγή και διάθεση των εν λόγω 
φαρμακευτικών προιόντων.

3. Το ανώτατο ποσοστό καθαρού κέρδους ορίζεται 
σε 8, 5% και υπολογίζεται στο συνολικό κόστος εκτός 
αποσβέσεων, τόκων και κέρδους τρίτων για φασόν». 

Άρθρο 446 ΣΤ 
 Τρόπος προσδιορισμού της συνιστώμενης 
τιμής λιανικής πώλησης, προκειμένου για 

φαρμακευτικά σκευάσματα και  ιδιοσκευάσματα 
Κρατών Μελών της Ε.Ε συμπεριλαμβανομένης και 

της Ελβετίας, προοριζόμενα για κτηνιατρική χρήση.

1. Προκειμένου για φαρμακευτικά σκευάσματα και ιδι−
οσκευάσματα για κτηνιατρική χρήση πού εμπορεύεται 
και διακινεί η εισαγωγική επιχείρηση και προέρχονται 
από Κράτη Μέλη της Ε. Ε συμπεριλαμβανομένης και της 
Ελβετίας, ορίζονται τα ακόλουθα:

−α) Εφόσον η εισαγωγική επιχείρηση είναι χονδρε−
μπορική, διαμορφώνει την συνιστώμενη τιμή λιανικής 
πώλησης του φαρμάκου (SUGGESTED PRICE), με βάση 
το τελικό κόστος εισαγωγής, πού προσδιορίζεται στην 
περίπτωση (γ) της παραγράφου 1 του άρθρου 446 Γ 
της παρούσας, προσαυξανόμενο με τό ποσοστό μικτού 
κέρδους 36 ο/ο και τον αναλογούντα Φ.Π.Α 9%.

−β) Εφόσον η εισαγωγική επιχείρηση είναι λιανεμπορι−
κή, διαμορφώνει την συνιστώμενη τιμή λιανικής πώλησης 
του φαρμάκου, με βάση το τελικό κόστος εισαγωγής, 
πού προσδιορίζεται στην περίπτωση (γ) της παραγρά−
φου 1 του άρθρου 446 Γ της παρούσας, προσαυξανόμενο 
με το ποσοστό μικτού κέρδους 20 ο/ο και τον αναλο−
γούντα Φ.Π.Α 9%. 

2. Ειδικά το ανωτέρω ανώτατο ποσοστό μικτού κέρδους 
36%, διαμοιράζεται, με οποιονδήποτε τρόπο και μορφή, 
μεταξύ της εισαγωγικης χονδρεμπορικής επιχείρησης και 
των λοιπών εμπόρων, πού εμπλέκονται στην εμπορία−
διακίνηση του φαρμάκου μέχρι τον τελικό καταναλωτή. 
Ο τρόπος διαμοιρασμού του ποσοστού αυτού, γίνεται 
κατόπιν συμφωνίας των παραπάνω επιχειρήσεων.» 

Άρθρο 446 Ζ 
Τρόπος προσδιορισμού της συνιστώμενης 
τιμής λιανικής πώλησης, προκειμένου για 

φαρμακευτικά σκευάσματα και ιδιοσκευάσματα 
Τρίτων Χωρών, προοριζόμενα για κτηνιατρική χρήση.

1. Προκειμένου για φαρμακευτικά σκευάσματα και ιδι−
οσκευάσματα για κτηνιατρική χρήση πού εμπορεύεται 
και διακινεί η εισαγωγική επιχείρηση και εισάγονται από 
Τρίτες Χώρες, ορίζονται τα ακόλουθα:

−α) Εφόσον η εισαγωγική επιχείρηση είναι χονδρε−
μπορική, διαμορφώνει την συνιστώμενη τιμή λιανικής 
πώλησης του φαρμάκου (SUGGESTED PRICE), με βάση 
το τελικό κόστος εισαγωγής, πού προσδιορίζεται στο 
άρθρο 446 Δ της παρούσας, προσαυξανόμενο με το 
ποσοστό μικτού κέρδους 28% και τον αναλογούντα 
Φ.Π.Α 9%.

−β) Εφόσον η εισαγωγική επιχείρηση είναι λιανεμπορι−
κή, διαμορφώνει την συνιστώμενη τιμή λιανικής πώλησης 
του φαρμάκου, με βάση το τελικό κόστος εισαγωγής, 
πού προσδιορίζεται στο άρθρο 446 Δ της παρούσας, 
προσαυξανόμενο με το ποσοστό μικτού κέρδους 12% 
και τον αναλογούντα Φ.Π.Α 9% 

2. Ειδικά το ανωτέρω ανώτατο ποσοστό μικτού κέρ−
δους 28%, διαμοιράζεται, με οποιονδήποτε τρόπο και 
μορφή, μεταξύ της εισαγωγικής χονδρεμπορικής επι−
χείρησης και των λοιπών εμπόρων, πού εμπλέκονται 
στην εμπορία−διακίνηση του φαρμάκου μέχρι τον τελικό 
καταναλωτή. Ο τρόπος διαμοιρασμού του ποσοστού 
αυτού γίνεται κατόπιν συμφωνίας των παραπάνω επι−
χειρήσεων»

Άρθρο 446 Η 
Τρόπος προσδιορισμού της συνιστώμενης τιμής 

λιανικής πώλησης, προκειμένου για 
φαρμακευτικά σκευάσματα και ιδιοσκευάσματα, 

πού παράγονται στην Ελλάδα, προοριζόμενα 
για κτηνιατρική χρήση.

1. Προκειμένου για φαρμακευτικά σκευάσματα και 
ιδιοσκευάσματα για κτηνιατρική χρήση, πού παράγει, 
εμπορεύεται και διακινεί κάθε εγχώρια βιομηχανία και 
βιοτεχνία, ορίζονται τα ακόλουθα:

−Η ανωτέρω βιομηχανία ή βιοτεχνία, διαμορφώνει 
την συνιστώμενη τιμή λιανικής πώλησης του φαρμά−
κου (SUGGESTED PRICE), με βάση την εργοστασιακή 
τιμή πώλησης, πού προσδιορίζεται στο άρθρο 446 Ε 
της παρούσας, προσαυξανόμενη με το ποσοστό μικτού 
κέρδους 28% και τον αναλογούντα Φ.Π.Α. 9%. 

2. Ειδικά το ανωτέρω ανώτατο ποσοστό μικτού κέρ−
δους 28% διαμοιράζεται με οποιονδήποτε τρόπο και 
μορφή μεταξύ των εμπόρων (όχι βιομηχανία ή βιοτε−
χνία), πού εμπλέκονται στην εμπορία − διακίνηση του 
φαρμάκου μέχρι τον τελικό καταναλωτή. Ο τρόπος δι−
αμοιρασμού του ποσοστού αυτού γίνεται κατόπιν συμ−
φωνίας των εμπόρων αυτών»



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6787

Άρθρο 446 Θ 
Ορισμένες υποχρεώσεις των εισαγωγικών 

επιχειρήσεων πού εμπίπτουν στις διατάξεις 
του άρθρου 446 Γ της παρούσας 

1. Συντρεχουσών των διατάξεων του άρθρου 446 Γ 
της παρούσας, κάθε εισαγωγική επιχείρηση υποχρε−
ούται στην υποβολή αντίστοιχου «ΦΥΛΛΟΥ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗΣ» στην Δ/νση Τιμών Βιομηχανικών 
Προϊόντων και Φαρμάκων της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης στο οποίο θα 
περιλαμβάνονται: 

−α) Όλες οι εργοστασιακές τιμές των φαρμάκων για 
κτηνιατρική χρήση, πού κυκλοφορούν στις Χώρες της 
Ε. Ε συμπεριλαμβανομένης και της Ελβετίας.

−β) Ο μέσος όρος των δύο εκ των ανωτέρω χαμηλό−
τερων εργοστασιακών τιμών

2. Το παραπάνω φύλλο έρευνας και επαλήθευσης θα 
σφραγίζεται και θα υπογράφεται από τον υπεύθηνο 
της επιχείρησης.

3. Το παραπάνω φύλλο έρευνας και επαλήθευσης, 
κατά την υποβολή του, θα συνοδεύεται υποχρεωτικά 
από υπεύθυνη δήλώση του ν. 1599/1986, από την οποία 
θα προκύπτει ότι οι τιμές πού αναγράφονται  είναι οι 
πράγματι εφαρμοζόμενες στις αντίστοιχες χώρες».

Άρθρο 446 Ι 
 Υποβολή τιμοκαταλόγων −Κοστολογίων

1. Εντός δέκα «10» εργασίμων ημερών από την επομένη 
της έναρξης ισχύος της παρούσας, όλες οι παραγωγικές 
και εισαγωγικές επιχειρήσεις του κλάδου των φαρμά−
κων για κτηνιατρική χρήση, υποχρεούνται όπως υπο−
βάλλουν στην αναφερομένη στο προηγούμενο άρθρο 
Δ/νση του Υπουργείου Ανάπτυξης τον τιμοκατάλογο 
πού εφαρμόζουν.

2. Οι ανωτέρω επιχειρήσεις, οσάκις προτίθενται να 
προβούν σε αναπροσαρμογή των τιμών τους υποχρεού−
νται όπως, δέκα «10» εργάσιμες ημέρες πρίν την εφαρ−
μογή των νέων τιμών, υποβάλλουν τον νέο τιμοκατάλογό 
τους στην ανωτέρω Υπηρεσία, που θα συνοδεύεται και 
με τα αντίστοιχα κατά περίπτωση κοστολόγια βάσει των 
οποίων διαμορφώνονται οι συνιστώμενες τιμές πώλησης 
των νέων υποβαλλόμενων τιμοκαταλόγων τους».

Άρθρο 446 Ι Α
 Απαγόρευση εφαρμογής της ανώτερης τιμής 

αντικατάστασης  στα φάρμακα για κτηνιατρική χρήση 

1. Προκειμένου για φάρμακα κτηνιατρικής χρήσης, 
για τα οποία έχει διαμοφωθεί το υπό του άρθρου 446 
Γ της παρούσας κόστος εισαγωγής «LANDED COST» 
και τα οποία παραμένουν αδιάθετα στην αποθήκη της 
επιχείρησης, απαγορεύεται για οποιονδήποτε λόγο η 
αύξηση του κόστους αυτού, εφόσον έγιναν  νεώτερες 
εισαγωγές με υψηλότερο κόστος εισαγωγής.

2, Προκειμένου για φάρμακα κτηνιατρικής χρήσης, 
για τα οποία έχει διαμορφωθεί το υπό του άρθρου 446 
Δ της παρούσας κόστος εισαγωγής «LANDED COST» 
και τα οποία παραμένουν αδιάθετα στην αποθήκη της 
επιχείρησης, απαγορεύεται για οποιονδήποτε λόγο η 
αύξηση του κόστους αυτού, εφόσον έγιναν νεώτερες 
εισαγωγές με υψηλότερο κόστος εισαγωγής 

3. Προκειμένου για φάρμακα κτηνιατρικής χρήσης, για 
τα οποία έχει διαμορφωθεί το υπό του άρθρου 446 Ε 

της παρούσας κοστολόγιο παραγωγής και τιμής πώλη−
σης του είδους, απαγορεύεται για οποιονδήποτε λόγο 
η αύξηση της τιμής αυτής, εφόσον νεώτερο κοστολόγιο 
καταδείξει υψηλότερη τιμή πώλησης.

Άρθρο 2 
Μεταβατικές διατάξεις 

Τα είς χείρας παντός κατόχου «εισαγωγέα, χονδρε−
μπόρου, λιανοπωλητή, βιομήχανου, βιοτέχνη» υφιστά−
μενα αποθέματα φαρμακευτικών σκευασμάτων και 
ιδιοσκευασμάτων για κτηνιατρική χρήση,  πού έχουν 
εισαχθεί, αγορασθεί, διακινηθεί, παραχθεί κ.λπ., πρίν 
την έναρξη ισχύος της παρούσας, δεν θίγονται από 
τις ρυθμίσεις αυτής, υπό την προϋπόθεση ότι τέτοια 
αποθέματα θα παύσουν να υφίστανται από την 1.7.2008 
και μετά.

Άρθρο 3 

1. Οι παραβάτες της παρούσας, πού ισχύει για όλη την 
Χώρα από την 1.7.2008 και μετά διώκονται και τιμωρού−
νται σύμφωνα με τον ισχύοντα Αγορανομικό Κώδικα. 

2. Να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και να ανακοινωθεί στον ημερήσιο τύπο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 28 Μαρτίου 2008

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

Γ. ΒΛΑΧΟΣ 

 F
    Αριθμ. 32688 (3)
Νυχτερινή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες του προσωπικού που υπηρετεί 
εντός των Καταστημάτων Κράτησης, των Ειδικών 
Καταστημάτων Κράτησης Νέων, των Θεραπευτικών 
Καταστημάτων και της Κ.Α.Υ. Φυλακών και της υπη−
ρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης αυτών.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297 A΄) «Μι−

σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ. Α., μονίμων στελεχών των 
ενόπλων Δυνάμεων και αντίστοιχων της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος 
και άλλες συναφείς διατάξεις», 

β) των άρθρων 48 και 49 του ν. 2721/1999 (ΦΕΚ 112 A΄) «Τρο−
ποποίηση και αντικατάσταση διατάξεων των ν. 1756/1988 
(ΦΕΚ 35 A΄), 1729/1987 (ΦΕΚ 144 A΄) του Ποινικού Κώδικα, 
του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πολιτικής 
Δικονομίας και άλλες διατάξεις», όπως αντικαταστάθη−
καν και προστέθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
ν. 3388/2005 (ΦΕΚ 225 A΄) «Θέματα εξωτερικών φρουρών 
και άλλες διατάξεις» και 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98 A΄).

2. Το άρθρο 16 του π.δ/τος 215/2006 (ΦΕΚ 217 A΄) «Κα−
νονισμός Οργάνωσης και Λειτουργίας της Υπηρεσίας 
Εξωτερικής Φρούρησης Καταστημάτων Κράτησης».



6788 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Την υπ’ αριθμ. 56568/28.5.2004 (ΦΕΚ 842 Β΄) απόφαση 
του Υπουργού Δικαιοσύνης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Υπουργού Δικαιοσύνης, στο Γενικό Γραμματέα, στους 
Γενικούς Διευθυντές κλπ.», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τις υπ’ αριθμ. 82834/25.8.2005 (ΦΕΚ 
1304 Β΄), 101266/24.10.2005 (ΦΕΚ 1490 Β΄), 9311/26.1.2006 
(ΦΕΚ 104 τ. Β΄) και 21614/26.2. 2008 (ΦΕΚ 404 τ. Β΄) όμοιες 
αποφάσεις.

4. Το γεγονός ότι τα Καταστήματα Κράτησης, τα Ει−
δικά Καταστήματα Κράτησης Νέων, τα Θεραπευτικά 
Καταστήματα και η Κ.Α.Υ. Φυλακών, είναι υπηρεσίες 
που λειτουργούν σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του 
χρόνου (άρθρο 7 του ν. 754/1978) και για την κάλυψη των 
αναγκών τους απαιτείται η παροχή εργασίας και κατά 
τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες εκ μέρους 
των υπαλλήλων, που υπηρετούν σε αυτές.

5. Την υπάρχουσα έλλειψη προσωπικού στις ανωτέρω 
υπηρεσίες και τις έκτακτες και απρόβλεπτες υπηρεσια−
κές ανάγκες για τη φύλαξη των κρατουμένων.

6. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των υπηρεσι−
ακών αναγκών των Καταστημάτων Κράτησης, λόγω της 
φύσεως της λειτουργίας τους (σε 24ωρη βάση) απαιτεί−
ται η παροχή εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες των 
εργασίμων ημερών, από όλο το προσωπικό του κλάδου 
ΔΕ Φύλαξης και της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης, 
εκ περιτροπής, ο αριθμός του οποίου ανέρχεται σε
4.235 υπαλλήλους.

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη 601.000 Ευρώ 
περίπου, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του Κ.Α.Ε. 
512 του Ειδικού Φορέα 17−310 και ότι στον Κ.Α.Ε. 512 
υπάρχει εγγεγραμμένη ετήσια πίστωση 6.000.000,00 
Ευρώ, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από 1.3.2008 
μέχρι 31.3.2008 συνολικά 136.815 ώρες, για απασχόληση 
4. 235 υπαλλήλων των Καταστημάτων Κράτησης, των 
Ειδικών Καταστημάτων Κράτησης Νέων, των Θερα−
πευτικών Καταστημάτων και της Κ.Α.Υ. Φυλακών, που 
υπηρετεί εντός αυτών και στην Υπηρεσία Εξωτερικής 
Φρούρησης, κατά τις νυχτερινές ώρες εργασίμων ημε−
ρών και νυχτερινές και ημερήσιες ώρες Κυριακών και 
εξαιρέσιμων προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υπο−
χρεωτικής εργασίας τους.

Οι ανωτέρω ώρες κατανέμονται κατά Υπηρεσία για 
το ανωτέρω χρονικό διάστημα, ως εξής:

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 19.920
2. ΨΥΧΙΑΤΡΕΙΟ ΚΡΑΤ/ΝΩΝ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 2.795
3. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΡΑΤ/ΝΩΝ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 1.865
4. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΚΟΡ/ΛΟΥ 2.435
5. Ε.Κ.Κ.Ν. ΑΥΛΩΝΑ 4.960
6. Κ.Α.Υ. ΦΥΛΑΚΩΝ 995
7. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΠΑΤΡΑΣ 9.500
8. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΧΑΛΚΙΔΑΣ 3.445
9. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 4.145
10. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ 3.670
11. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 7.425
12. ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 2.355
13. ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΤΙΡΥΝΘΑΣ 2.030

14. ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΑΓΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 2.255
15. Α.Σ.Κ.Α. ΚΑΣΣΑΒΕΤΕΙΑΣ 3.950
16. Ε.Κ.Κ. Ν. ΒΟΛΟΥ 2.940
17. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 2.760
18. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 3.250
19. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 6.585
20. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΛΑΡΙΣΑΣ 8.560
21. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΝΑΥΠΛΙΟΥ 3.990
22. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΧΑΝΙΩΝ 3.300
23. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 1.875
24. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 2.480
25. ΠΡΕΒΑΝΤΟΡΙΟ ΚΡΑΤ/ΝΩΝ ΑΜΦΙΣΣΑΣ 2.285
26. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΝΕΑΠΟΛΗΣ 2.605
27. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΧΙΟΥ 2.045
28. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΩ 2.170
29. Ι.Α.Α. ΑΡΡΕΝΩΝ ΒΟΛΟΥ 370
30. Κ.Α.Τ.Κ. ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΑΣ 4.410
31. ΓΕΝΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ A΄ ΤΥΠΟΥ ΜΑΛΑΝΔΡΙ−

ΝΟΥ
8.020

32. ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΟΜΟΚΟΥ 7.425
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 136.815

Β. Εγκρίνουμε για το ίδιο χρονικό διάστημα από 
1.3.2008 μέχρι 31.3.2008, συνολικά 21.655 ώρες για την 
απασχόληση 4.235 υπαλλήλων των ανωτέρω υπηρεσι−
ών πέραν της υποχρεωτικής κατά τις νυχτερινές ώρες 
των εργασίμων ημερών, καθώς και για ημερήσια και 
νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, κατά Υπηρεσία ως εξής:

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ
1. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 3.450
2. ΨΥΧΙΑΤΡΕΙΟ ΚΡΑΤ/ΝΩΝ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 575
3. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΡΑΤ/ΝΩΝ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 495
4. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΚΟΡΥΔΑΛ−

ΛΟΥ
935

5. Ε.Κ.Κ.Ν. ΑΥΛΩΝΑ 780
6. Κ.Α.Υ. ΦΥΛΑΚΩΝ 540
7. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΠΑΤΡΑΣ 1.005
8. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΧΑΛΚΙΔΑΣ 360
9. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 700
10. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ 620
11. ΚΛΕΙΣΤΗ ΦΥΛΑΚΗ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 810
12. ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 570
13. ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΤΙΡΥΝΘΑΣ 625
14. ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΑΓΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 455
15. Α.Σ.Κ.Α. ΚΑΣΣΑΒΕΤΕΙΑΣ 540
16. Ε.Κ.Κ.Ν. ΒΟΛΟΥ 420
17. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 400
18. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 640
19. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.190
20. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΛΑΡΙΣΑΣ 1.030
21. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΝΑΥΠΛΙΟΥ 690
22. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΧΑΝΙΩΝ 610
23. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 230
24. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 275



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6789

25. ΠΡΕΒ. ΚΡΑΤ/ΝΩΝ ΑΜΦΙΣΣΑΣ 635
26. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΝΕΑΠΟΛΗΣ 170
27. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΧΙΟΥ 325
28. ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΦΥΛΑΚΗ ΚΩ 330
29. Ι.Α.Α. ΑΡΡΕΝΩΝ ΒΟΛΟΥ 200
30. Κ.Α.Τ.Κ. ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΑΣ 365
31. ΓΕΝΙΚΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ A΄ ΤΥΠΟΥ ΜΑΛΑΝ−

ΔΡΙΝΟΥ
875

32. ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΚΡΑΤΗΣΗΣ ΔΟΜΟΚΟΥ 810
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 21.655

Ο αριθμός των υπαλλήλων διαφόρων κλάδων και ει−
δικοτήτων των Καταστημάτων Κράτησης των Ειδικών 
Καταστημάτων Κράτησης Νέων, των Θεραπευτικών 
Καταστημάτων και της Κ.Α.Υ. Φυλακών και της Υπη−
ρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης, που θα απασχολείται 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και τις 
νυχτερινές ώρες προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου ή πέραν αυτού, όταν παρίσταται ανάγκη λόγω 
έλλειψης προσωπικού επειγουσών συνθηκών κ.λπ., θα 

πρέπει να είναι ο απολύτως αναγκαίος κατά την κρίση 
του Διευθυντή του Καταστήματος, ο οποίος θα είναι και 
ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής εργασίας των υπαλλήλων.

Με ευθύνη του Διευθυντή και του εκκαθαριστή κάθε 
υπηρεσίας σε καμία περίπτωση δεν επιτρέπεται να γίνει 
υπέρβαση του συνολικού αριθμού εγκεκριμένων ωρών 
κατά υπηρεσία που καθορίζονται με την απόφαση αυτή, 
για το μήνα Μάρτιο του έτους 2008.

Τα σχετικά δικαιολογητικά θα υποβάλλονται απευθεί−
ας στις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου των Νομαρ−
χιών, με εξαίρεση τα Καταστήματα του Συγκροτήματος 
Κορυδαλλού και το Ειδικό Κατάστημα Κράτησης Νέων 
Αυλώνας, τα οποία θα υποβάλλουν τα δικαιολογητικά 
στην Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου του Υπουρ−
γείου Δικαιοσύνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 27 Μαρτίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΛΕΤΣΟΣ  



6790 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02005452803080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2008-04-01T10:22:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




